MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 207/2021, DE 15 DE JUNHO DE 2021

Referente ao Edital nº 056/2021, de 24 de Fevereiro de 2021

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA

PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da

distribuição de bolsas PROBIC/FAPERGS, PIBIC/CNPq e PIBIC-EM/CNPq

referente ao Edital nº 056/2021, de 24 de fevereiro de 2021, que rege sobre o

Programas de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica do Instituto

Federal Farroupilha, CNPq e FAPERGS.

1. Divulgação da distribuição de bolsas

1.1. O Resultado da distribuição de bolsas de ensino superior
PROBIC/FAPERGS e PIBIC/CNPq referente ao Edital nº 056/2021, de 24 de
fevereiro de 2021, encontra-se no ANEXO I.

1.2. O Resultado da distribuição de bolsas de ensino médio PIBIC-EM/CNPq
referente ao Edital nº 056/2021, de 24 de fevereiro de 2021, encontra-se no
ANEXO II.

Santa Maria/RS, 15 de junho de 2021.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado da distribuição de bolsa de ensino superior PROBIC/FAPERGS e PIBIC/CNPq
referente as propostas inscritas e ranqueadas no edital Nº 056/2021

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA COORDENADOR
NATUREZA
PROJETO

BOLSA
(SUPERIOR)

CPPISAN PVH593-2020
Quantidade e qualidade da água na Bacia
Hidrográfica do Rio Ijuí e suas relações com os
diferentes usos do solo

MARCELO BATISTA
HAAS

Científico PIBIC/CNPq

CPPIFW PVC862-2021
DESEMPENHO REPRODUTIVO DE REBANHOS
DE CRIA NA REGIÃO NOROESTE DO RIO
GRANDE DO SUL

ALISSON MINOZZO DA
SILVEIRA

Científico PROBIC/FAPERGS

CPPISA PVI853-2021
RESISTÊNCIA DE BIÓTIPOS DE EUPHORBIA
HETEROPHYLLA AO HERBICIDA GLIFOSATO

HAMILTON TELLES
ROSA

Científico PROBIC/FAPERGS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

ANEXO II

Resultado da distribuição das bolsas de ensino médio PIBIC-EM/CNPq
referentes as propostas inscritas e ranqueadas no edital Nº 056/2021

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA COORDENADOR
NATUREZA
PROJETO

BOLSAS
(ENSINO MÉDIO)

CPPISR PVG867-2021
Processos de Investigação-Formação-Ação e as
concepções de currículo dos licenciandos em Ciências
Biológicas e Matemática

RUBIA EMMEL Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPISR PVG856-2021
Os fatores de comorbidade de servidores e alunos de
uma instituição pública federal e a relação com a
COVID-19

DANIELA COPETTI
SANTOS

Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPISAN PVH585-2020

Estudo Do Potencial Inseticida E Biotecnológico De
Compostos De Origem Botânica: Novas Perspectivas
Para Compostos Isolados Utilizando O Modelo Baseado
Em Drosophila melanogaster

NELSON RODRIGUES
DE CARVALHO

Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPISB PVJ652-2020
Práticas pedagógicas para implementação do currículo
integrado em cursos de licenciatura

TANIAMARA
VIZZOTTO CHAVES

Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPISR PVG869-2021
As concepções dos licenciandos em Matemática e em
Ciências Biológicas sobre a Natureza da Ciência.

ALEXANDRE JOSE
KRUL

Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPISVS PVK892-2021
O PERFIL DO LEITOR NO IFFAR-SVS: ensino
integrado e leitura

ANA CLAUDIA DE
OLIVEIRA DA SILVA

Científico PIBIC-EM/CNPq

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

CPPISA PVI800-2020
A longevidade escolar dos jovens no IFFar: um olhar
para as políticas da Educação Profissional e
Tecnológica

MARILEIA GOLLO DE
MORAES

Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPIFW PVC891-2021
Avaliação do efeito do sexo, de diferentes sistemas de
produção e de suas interações no desempenho,
comportamento e viabilidade econômica de coelhos

ANDERSON
BORTOLUZZI MORO

Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPIFW PVC631-2020
Formação Técnica Integrada ao Ensino Médio e escolha
de curso superior: relações e perspectivas

GRACIELA FAGUNDES
RODRIGUES

Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPIFW PVC843-2021
Novilhos de corte em fase de terminação recebendo
diferentes níveis de concentrado na dieta - revisão
sistemática e metanálise

RANGEL FERNANDES
PACHECO

Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPISB PVJ712-2020

Desenvolvimento de um biossensor eletroquímico
baseado em um material nanohíbrido composto por
polímero condutor / AuNPs / Antígeno para detecção do
vírus Sars-Cov-2 em combate à pandemia instalada -
Covid-19

FRANCIELE WOLFART Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPIFW PVC716-2020
A hiperflexibilização do trabalho: vínculos frágeis e
intensificação do trabalho representados pela
'uberização'

PEDRO HENRIQUE DE
GOIS

Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPIFW PVC858-2021
Discursos sobre variação linguística em livros didáticos
de Língua Portuguesa e Literatura do PNLD/2021

CESAR AUGUSTO
GONZALEZ

Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPISB PVJ890-2021
Construindo um caminho sustentável no IFFar campus
São Borja-RS por meio da abordagem Ciência
Tecnologia e Sociedade (CTS)

CAROLINE CORTES
LACERDA

Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPISB PVJ860-2021
Avaliação das propriedades eletrocatalíticas de
eletrodos de cobre modificados por óxidos/hidróxidos de

FRANCIELE WOLFART Científico PIBIC-EM/CNPq

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

cobre e cobalto frente a oxidação da glicose

CPPISVS PVK665-2020
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL POTENCIALIZANDO
SUPORTE REMOTE DE HARDWARE

ALECSON MILTON
ALMEIDA DOS
SANTOS

Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPIFW PVC870-2021
Admirável mundo (do trabalho) novo? Uma análise de
perspectivas de inserção de jovens em meio a
Pandemia de COVID-19

PEDRO HENRIQUE DE
GOIS

Científico PIBIC-EM/CNPq

CPPGIJA PVD838-2021 IFFAR Empreende+
DEISE GRAZIELE
DICKEL

Científico PIBIC-EM/CNPq